PTA会員の保護者様

寒さの中にも春の訪れを感じる季節となりましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか？

日頃より PTA 活動にご理解・ご協力いただきまして、ありがとうございます。

さて、令和５年度校外指導委員会の活動を報告させていただきます。

校外指導委員会の多岐に渡る活動が、少しでも身近に感じていただけたら幸いです。

校外指導委員会の活動の中心となっているのが、スクールゾーン（通学路）の危険箇所を

改善することです。年に 1 度、保護者や学援隊さん、ゆりのき会、近隣自治会の皆様からの

声を聞き、児童にとって危険な箇所をリストアップし、スクールゾーン対策協議会に改善要

望書を提出しています。

本年度も、白根小学校のスクールゾーン改善要望書に対しての回答が届きましたので、保

護者の皆様にもお知らせいたします。（次ページ以降参照）

もうひとつ、大事なお知らせです！

２０２４年４月より、ピンクコースの通学路が変更となります。

ピンクコースの登校班３－１、３－２Ａ、３－２Ｂ、３－４で、現在ヤマハ前のカーブの横断

歩道を渡る児童が対象です。令和６年度からは、このカーブの横断歩道は使わず、和作前

の横断歩道を渡り、思い出門を通ります。詳しいお知らせは、２月１５日にミマモルメで配

信しておりますので、ピンクコースの方は、今一度ご確認ください。

横 浜 市 立 白 根 小 学 校

校 長  海 老 澤  孝 代

P T A 会長  平山  晴章

校外指導委員長 森 鮎美

令和６年 2月吉日

※数字の番号の色は、通学路の色コースを表しています。例）１は赤コース、５・６はピンクコース

はまっこ交通安全教室
去る２０２３年４月２６日に、旭警察安全交通誘導課のご指導のもと、１年生と

４年生を対象に「はまっこ交通安全教室」が行われました。

１年生は「安全な道路の歩行」、４年生は「安全な自転車の乗り方」について学習し

ました。当日はあいにくの雨でしたが、車の内輪差や死角などについて学び、児童

が体育館で実際に歩いたりしながら、交通安全への意識を高めることができました。

小学生の交通事故で最も多い年齢は 7 歳、原因は飛び出しです。

また、自転車の人身事故は高学年で多発しています。

今一度、ご家庭でもお子様と交通ルールについて話し合ってみてください。

「こども１１０番の家」とは、様々な危険から子どもを守るため

に一時的な子どもの保護、必要に応じて１１０番通報や家庭への

連絡をしてくださる家のことです。道路から見える位置に緑色の

プレートを掲示しています。

令和 5 年度は、新規で１７軒の方が応募してくださり、白根小学

校の通学区域としては、合計１３１軒（商店・事業所等３５軒、

個人宅９６軒）の登録があります。

お子様には、危険を感じた時に（不審者に声をかけられた、追い

かけられた、それらを見かけた場合など）、あなたを守ってくれる

家だよと教えてあげてください。

本年度から開始した見守り活動へのご協力ありがとうございます！

校外指導委員会へのご意見、お問い合わせは、

shiraneptakogai@gmail.com まで

mailto:shiraneptakogai@gmail.com